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ABSTRACT

The aim of this thesis was to study remuneration effectivity in chosen company.

In general, remuneration is both financial and non-financial rewarding, but also the

philosophy, strategy, policy, plans and methods used by companies in organizing and

maintaining their wage systems.
The first part of the thesis analyses the theories of remuneration, labourelationlaw

relations and productivity of labour in relation to remuneration. In the second part, the

description and analysis of wage system and effectivity of this system in a company is

conducted. Conclusion consists mainly of the recommendations how to improve the this

system to be more effective in the company.
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1.ÚVOD

Společenské vztahy vznikající při námezdní práci a vztahy s nimi úzce

související, které jsou upraveny právními normami, jsou označovány jako

pracovněprávní vztahy. Souhrn těchto právních norem tvoří pracovní právo, jež je

samostatným právním odvětvím. Například na rozdíl od práva občanského.

Sytém odměňování zaměstnanců se skládá ze vzájemně propojených politik,

systému procesů a praktických postupů organizace při odměňování zaměstnanců podle

jejich přínosu, dovedností a schopností a jejich tržní hodnoty. Je utvářen v rámci

filozofie, strategie a politiky odměňování organizace a zahrnuje uspořádání procesů,

praxe, struktur a postupů, které zabezpečují a udržují vhodné typy úrovně mezd a platů,

zaměstnaneckých výhod a jiných forem odměny.

Systém odměňování firmy je tvořen především mzdovou strukturou, tj. všemi

subsystémy a nástroji, pomocí nichž se realizují zásady mzdové politiky, Patří však do

něj i celá oblast používání podnětů nemzdového charakteru a soustava nehmotných

stimulů k práci. I v našich podmínkách se stále ve větší míře prosazuje chápání systému

odměňování v širším pojetí, kdy se chápe jako strukturovaný a vyvážený soubor prvků,

které organizace poskytuje pracovníkovi a které pracovník chápe jako pozitivní požitky

Klíčovým problémem odměňování pracovníků je vytvoření přiměřeného,

spravedlivého a motivujícího systému odměňování. Ten by měl být vytvořen tak, aby co

nejlépe vyhovoval konkrétnímu podniku, jeho potřebám i potřebám jeho pracovníků.

Důležitým faktorem je, aby takový systém odměňování byl akceptován pracovníky.

Proto je vhodné, aby se podíleli na jeho vyváření, zavádění a fungování.

Pokud má být systém odměňování v podniku úspěšný a efektivní, je třeba, aby

byl stabilní a zajišťoval, aby rozdíly v odměně za práci byly založeny na rozdílech

v požadavcích na práci a na pracovních podmínkách. Úroveň mezd a platů by se neměla

odchylovat od úrovně převažující ve společnosti, popř. od úrovně ve stejném nebo

podobném odvětví.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Pracovněprávní vztahy

2.1.1. Základní východiska úpravy pracovněprávních vztahů

Přechod od centrálně řízené ekonomiky započatý na přelomu osmdesátých a

devadesátých let směrem k demokratickému společenskému prostředí a liberálnímu

ekonomickému prostředí vyžadoval zásadní změny právní základny fungování

ekonomiky. Tyto změny se nutně musely projevit v oblasti pracovněprávních

legislativních norem a vedly postupně k novelám, nebo k tvorbě nových

pracovněprávních norem, které zcela novým způsobem upravily pracovně právní vztahy

mezi zaměstnavateli, zaměstnanci a odborovou organizací a vytvořily předpoklady

pro liberalizaci ekonomiky a formování trhu práce, který by ji odpovídal.

Potřeba liberalizace ekonomiky a uvolnění trhu práce a s ním spojených

kategorií v oblasti zaměstnanosti a odměňování vyžadovalo přijetí nových zákonných

norem.

Postupně od roku 1990 byly novelizovány některé nevyhovující a později

vytvořeny nové právní normy. (KLEIBL, J., HÜTTLOVÁ, E., DVOŘÁKOVÁ, Z.,

1998, lit. 5).

Poslední novelizace a úprava pracovněprávních vztahů nabyla platnosti 1.1.2007

a čítá mnoho změn v této oblasti.

2.1.1.1. Vymezení a druhy

Společenské vztahy vznikající při námezdní práci a vztahy s nimi úzce

související, které jsou upraveny právními normami, jsou označovány jako

pracovněprávní vztahy. Souhrn těchto právních norem tvoří pracovní právo, jež je

samostatným právním odvětvím. Například na rozdíl od práva občanského.

Pojem „námezdní práce“ (čili práce za mzdu), může být též vyjádřen jako

„závislá práce“ (o závislé činnosti v tomto smyslu hovoří naše daňové právo). Pro
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pracovněprávní vztahy je proto typické, že jeden z účastníků – zaměstnavatel- má řídící

postavení, zatímco druhý- zaměstnanec- je řízen. Jejich postavení tak není rovné, což

představuje charakteristický rozdíl mezi vztahy pracovněprávními a občanskoprávními

(včetně obchodně právních, v nichž mají účastníci zásadně rovná práva a povinnosti.

Uvedená nerovnost byla důvodem pro vyčlenění pracovního práva z původně

univerzálního práva občanského, k čemuž postupně docházelo od druhé poloviny

minulého století. Pracovní právo vzniklo jako právo ochranné, s cílem vyrovnat

nerovnost účastníků individuálních právních vztahů, a to ochranou zaměstnanců, jako

jejich „slabších účastníků. Na straně druhé ale pracovní právo poskytuje i ochranu

zaměstnavatelů proti nesvědomitým zaměstnancům.

Pracovněprávní vztahy lze členit na určité druhy podle různých skutečností

zejména:

1. podle okruhu účastníků na:

a) individuální, vznikající mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem (individuální

pracovní právo)

b) kolektivní, vznikající mezi zaměstnavatelem a zaměstnanci jako množinou

fyzických osob (kolektivem), nebo mezi zaměstnavatelem a zástupci

zaměstnanců (kolektivní pracovní právo),

2. podle rozsahu práv a povinností vyplývajících z pracovně právních vztahů lze

rozlišovat

a) základní pracovněprávní vztahy, v nichž se realizuje samo zaměstnání a

jsou proto i konkrétními formami závislé práce. Zákoník práce je člení

na

 pracovní poměr, jako formu obecnou

 práci na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní

poměr, a to

 dohody o provedení práce,

 dohody o pracovní činnosti,
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dílčí pracovněprávní vztahy, u nichž rozsah práv a povinností účastníků je jen omezená

(není komplexní, jako tomu j vztahů základních). Představují teda pouze určitý segment

právních vztahů, i když s různou šíří – rozsahem. Jde například o právní vztahy při

odměňování práce, vysílání na pracovní cesty, poskytování dovolené nebo pracovního

volna při překážkách v práci, či o vztahy odpovědnostní (např. při porušení pracovní

kázně nebo odpovědnosti zaměstnance nebo zaměstnavatele za škodu). ( KLEIBL, J.,

DVOŘÁKOVÁ, Z. ŠUBRT, B., 2001, lit. 4)

2.1.1.2. Pracovněprávní předpisy

Ministerstvo práce a sociálních věcí vypracovává většinu návrhů

pracovněprávních předpisů ČR.

Základním předpisem je zákon č. 262/2006 Sb1., zákoník práce, ve znění

zákona č. 585/2006 Sb., který upravuje pracovněprávní vztahy mezi zaměstnanci a

zaměstnavateli, a mimo jiné definuje pojem závislé práce, pracovní doby, práci přesčas,

pracovní pohotovost, poskytování platu, mzdy a odměny za pracovní pohotovost, jakož

i zjišťování a používání průměrného výdělku pro pracovněprávní účely. Dalšími

důležitými předpisy jsou mimo jiné zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání,

ve znění pozdějších předpisů - upravuje kolektivní vyjednávání mezi příslušnými

odborovými organizacemi a zaměstnavateli za případné součinnosti státu, jehož cílem je

uzavření kolektivní smlouvy, a zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další

požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a

o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo

pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci, jehož existenci zákoník práce předpokládá.(www.mpsv.cz, lit. 18)

a) Zákoník práce (zákon č. 65/1965 Sb. a jeho pozdější úpravy) byl podstatným

způsobem novelizován zákony z r. 1991, 1992, 1993 a 1994. Smyslem úpravy bylo


[…]


změnila systém odměňování, vyrovnala trend tohoto ukazatele tak, že vykazoval

podobný vývoj jako ostatní ukazatele produktivity.

Tímto jsme mohli posoudit zavedený systém odměňování za spravedlivý, jelikož

společnost nemá tendence snižovat mzdové náklady na úkor zaměstnanců pokud tržby

rostou a naopak také nemá problém flexibilně se přizpůsobovat krizovým situacím

Pokud se na systém odměňování však podíváme i z jiného hlediska, a to jako na

systém odměňování, který má spravedlivě ocenit práci jednotlivého zaměstnance, nelze

učinit tak jednoznačný závěr, s přihlédnutím na osobní postoje některých zaměstnanců.
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Vzhledem k tomu, že se jedná o přepravní společnost, jsou celkové příjmy

stěžejních zaměstnanců závislé na počtu zakázek, které firma má. Pokud však nejsou

zaměstnanci dostatečně motivování, a to jak peněžní tak i nepeněžní formou, jejich úsilí

značně klesá a společnost nevykazuje takovou produktivitu, jaké by byla schopná

dosáhnout při dané kapacitě vozového parku. Z tohoto důvody byla navržena některá

opatření, jak tuto efektivitu zvýšit.

Práce dispečerů byla v této společnosti posouzena jako stěžejní z hlediska vlivu

na vývoj tržeb, proto by bylo vhodné navrhnout těmto zaměstnancům ohodnocení nejen

pevnou tarifní mzdou, ale hlavně odměnou, která bude závislá jak na počtu sjednaných

zakázek, tak i na částce, která bude za tuto zakázku dohodnuta. Toto opatření by mohlo

vést jak k větší motivaci těchto pracovníků, tak ke spokojenosti vedoucích pracovníků.

Co se týče administrativních pracovníků, zde bylo doporučeno zvážit, zda je

výhodnější přibírat stále více zaměstnanců na práci, kterou by v kratším časovém

horizontu zvládlo lidí méně, nebo své stále zaměstnance posílat na pravidelná školení a

rekvalifikace a tím je udržovat v tempu s technických pokrokem.

Největší podíl zaměstnanců tvoří v této společnosti řidiči, kteří v konečné fázi

obchodu přicházejí osobně do kontaktu se zákazníkem, tudíž jsou jakousi vizitkou pro

dopravní společnost. Kvůli tomuto aspektu bylo doporučeno podrobit řidiče určitý

psychologický výcvik zaměřený na komunikaci se zákazníky a na základě hodnocení

jejich nadřízených jim za dobré chování a udržování dobrých vztahů se zákazníky

přidělovat odměny.

Aplikovatelnost všech doporučení je ovšem závislá na ekonomických

možnostech firmy, které v dnešní době nejsou optimální v žádné firmě. Každá

společnost se snaží co nejvíce minimalizovat osobní náklady, aby byla schopna udržet si

konkurenceschopnost na trhu. Uvedená doporučení by tedy musela být implementována

za předpokladu nezvyšování nákladů podniku, a tím nesnižování konkurenceschopnosti

podniku, vyjma situací, které by vedly ke zvyšování tržeb a ziskovosti podniku

Efektivnost odměňování bychom sice mohli považovat za přijatelnou, ale i zde

by se dala určitá opatření zvážit, jelikož by byla na místě, avšak rozhodnutí podstoupit

určité riziko je na vedoucích pracovnících a subjektivním postoji ke strategii podnikání.
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Příloha č.1

Vývoj jednotlivých produktivit v letech 2004-2008

Produktivita práce z tržeb na jeden ujetý km : Pp1 (tržby/ počet najetých km)

2004 2005 2006 2007 2008

Pp1 21 21 22 25 24

Produktivita práce z tržeb na jednu odpracovanou hodinu: Pp2 (tržby /počet hodin)

2004 2005 2006 2007 2008

Pp2 947 800 814 893 799

Produktivita práce z tržeb na jednoho zaměstnance: Pp3 (tržby/počet zaměstnanců)

2004 2005 2006 2007 2008

Pp3 1641389 1410026 1424671 1575121 1484555

Výstupy na vyplacenou korunu: Pp4

2004 2005 2006 2007 2008

Pp4 11 14 12 12 10

77

Příloha č.2

Vývoj ukazatelů poskytnutých společností z interních dokumentů

2004 2005 2006 2007 2008
Vyplacené mzdové
prostředky

9724356 6495105 6856915 7232007 7807869

Průměrný počet
zaměstnanců

65 63 58 55 53

2004 2005 2006 2007 2008
Mzdové náklady - - - - -
Zdravotní a sociální
pojištění - povinné

5939942 3085175 3737492 3946369 4241782

Ostatní sociální a
personální náklady

0 0 0 0 0

Objem vyplacených
cestovních náhrad

8150000 8558000 7579000 7100000 7200000

Celkové náklady
podniku

23814298 18138280 18173407 18278376 19249651

2004 2005 2006 2007 2008
Cestovní náhrady 8150000 8558000 7579000 7100000 7200000
Mzda tarifní 7959399 5750230 6057124 6351698 7242472
Prémie, odměny 2688119 649149 851373 815668 698582
Náhrady mzdy 1578764 660634 651047 841476 718442
Příplatky 573758 321958 274661 253303 261559
Jiné složky (jízda
bez nehod)

29400 23700 20700 23400 0

Životní jubilea 12000 13600 13500 22600 7800
Hrubá mzda 12841440 7419271 7868405 8308145 8928855

2004 2005 2006 2007 2008
Tržby 106690262 88831639 82630929 86631639 78681404

2004 2005 2006 2007 2008
Počet
odpracovaných
hodin

112644 111098 101562 96969 98464

2004 2005 2006 2007 2008
Počet najetých km 5098342 4304678 3679690 3455770 3263587
Počet odvezených
tun

86331 67863 63755 67528 62325

(podniková dokumentace)