Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Ekonomiky
Student: Bc. Jana Hnízdilová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Zvyšování efektivnosti systému odměňování v podniku
Oponent diplomové práce Ing. Hana Trefná
Povolání oponenta: řídící pracovník

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: neukončení závorky, překlepy, zdvojení slov

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Popište Neoklasickou teorii rozdělování
Otázka 2: Nakreslete k ní graf

Datum: 14. 05. 2009 Podpis oponenta diplomové práce: